to Jerusalem to deal with the matter. After this, Jerome proceeds with the commentary by returning to v. 4 and discussing the “false brothers.”

139. Marius Victorinus, *Comm. Gal.* 2:5

1: *omit* (see above)

2: nec [οὐδέ]

*Sed propter subinductos falsos fratres, qui subintraverunt auscultare libertatem nostram, quam habemus in Christo, ut nos in servitute redigerent, ad horam cessimus subiectioni.* Quidam haec sic legunt: *nec ad horam cessimus subiectioni*, et est sensus integer cum superiori, ut neque Graecus Titus compulsus sit circumcidi, nec tamen nos cessimus vel ad horam subiectioni, id est ut in aliquibus cederemus. Quoniam tamen in plurimis codicibus et Latinis et Graecis ista sententia est: *ad horam cessimus subiectioni*, id est fecimus quae illis facienda videbantur, sed non ut semper sequeremur, multis modis probatur legendum ita esse: *ad horam cessimus subiectioni*, primum quia vere cessit: nam et Timotheum circumcidit *propter Iudaeos*, ut ait in Actibus Apostolorum. Ergo mentiri non debuit apostolus. Deinde *nec ad horam* quis diceret, si negare opus fuerat omnino factum? Et certe, si Petro restitit, quid est hic *nec ad horam cessimus*? Item si supra dictum: *neque Titus qui mecum erat Graecus, compulsus est circumcidi*, non ergo in omnibus nec semper aut multum; postremo propter subinductos fratres, qui erant miscentes Iudaismum Christianismo, et hinc dictum *propter Iudaeos*. Declaravi certe semper consilium suum, ut aliquando cederet etiam his rebus quae verae sunt. (CSEL 83.2:113-14)

*But on account of stealthily introduced false brothers, who sneaked in to spy on our freedom, which we have in Christ, in order to drive us back into servitude, for an hour we submitted in subjection (2:4–5).* Some read the last phrase as follows: *not even for an hour did we submit in subjection.* The sense fits with the previous verse: that *not even Titus*, a Greek, was *forced to be circumcised*; nor indeed did we submit in subjection, even for an hour—that is, as we were accustomed to submit in some matters. Still, seeing that in quite a few codices, both Latin and Greek, the verse runs *for an hour we submitted in subjection* (meaning that we did things their way although we had no intention of always following that path), one can in many ways prove that it ought to be read thus: *for an hour we submitted in subjection.* First, because Paul really did submit: for in fact he also circumcised Timothy *on account of the Jews*, as it says in the Acts of the Apostles. So the apostle was under no pressure to lie. Second, if there had been any need to deny the deed absolutely, who would say ‘not even for an hour’? And surely, if he opposed Peter, what would the meaning here be of ‘not even for an hour did we submit’? Likewise, if it was said above that *not even Titus, a Greek who was with*